

# Wiadomości Mazurskie

P I S M O C O D Z I E N N E

Nr. 85 (96)

Olsztyn, Sroda 10 kwietnia 1946 r.

Rok II

## Inicjatywa i kontrola społeczna

Jedną z podstawowych form ludowładztwa w ustroju demokratycznym jest instytucja inicjatywy i kontroli społecznej. Instytucja ta stanowi konieczne i niezmiernie skuteczne uzupełnienie innych form ludowładztwa, a mianowicie bezpośredniego przedstawicielstwa narodu w sferach ustawodawczych, opiniotwórczych i kontrolnych.

Inicjatywa i kontrola społeczna wyrażają się wielorako: poprzez działalność partii politycznych, związków zawodowych, instytucji społecznych, gospodarczych i kulturalnych, poprzez system rad zakładowych i wprowadzanie czynnika społecznego do różnych komisji rządowych i samorządowych.

Wreszcie jedną z form kontroli i inicjatywy społecznej jest działalność prasy demokratycznej. Rola prasy w tym zakresie jest olbrzymia, niezmiernie skuteczna i ma tę zaletę, że przynosi szybkie rezultaty.

Poza tym nigdzie bodaj przejawy inicjatywy i kontroli społecznej nie posiadają tak szerokiej podstawy, jak właśnie w prasie, i nigdzie nie posiadają tak doskonałej formy jawności.

Rola prasy, jako rzecznika inicjatywy i kontroli społecznej, jest oczywista i posiada bogate już osiągnięcia w swojej historii. Do takich niewątpliwych osiągnięć zaliczyć należy zainicjowaną przed rokiem przez „Życie Warszawy” ankietę na temat „Co hamuje odbudowę Warszawy”. Ankieta ta dała niezwykle bogaty plon w postaci dziesiątków wypowiedzi przedstawicieli wszelkich zawodów i klas społecznych, które rzuciły nowe światło na zagadnienie odbudowy i jej organizację.

Wynik tej ankiety decydująco wpłynął na rewizję polityki budowlanej i ustawodawczej Biura Odbudowy Stolicy, urealnijając ją i dostosowując do istotnych potrzeb społeczeństwa.

Zainicjowana przez nas ankieta mieszkaniowa pod hasłem „O dach nad głową” wywodzi się z tej samej służby społecznej, którą pełni dzisiejsza demokratyczna prasa polska.

Pragniemy ułatwić czynnikom rządowym i samorządowym rozwiązanie palącej sprawy mieszkaniowej w Olsztynie przez zainteresowanie nią najszerszych sfer społeczeństwa i wciągnięcie ich do wysiłku przemysłenia i wszechstronnego naświetlenia całego problemu.

Wierzmy, że na nasz apel odezwą się liczne głosy naszych Czytelników, którzy nie uchylą się od tego obowiązku społecznego.

I wierzymy, że ankieta nasza doprowadzi do pewnych syntetycznych sformułowań, które pozwolą odnaleźć najważniejsze rozwiązanie zagadnienia mieszkaniowego, w pełni już dojrzałego do radykalnych i szybkich decyzji.

Wł. M.

## Polska zwraca uwagę Rady Bezpieczeństwa

### na sprawę faszystowskiej Hiszpanii

Nowy Jork, 10. 4 (PAP) Wczoraj rozpoczęło się posiedzenie Rady Bezpieczeństwa przy udziale delegata Związku Radzieckiego ambasadora Gromyko.

Delegat Polski ambasador Lange przesłał list do sekretarza generalnego ONZ Trygwe Lie, powiadamiając go, że otrzymał od rządu polskiego dyspozycję, aby zwrócić uwagę Rady Bezpieczeństwa na niepokojącą sprawę faszystowskiej Hiszpanii.

W tutejszych kołach politycznych nie przypuszczają, aby sprawa ta znalazła się na porządku dziennym Rady Bezpieczeństwa przed czwartkiem. Przewidują, że delegacja francuska poprze wniosek Polski.

Poza tym, jak sądzą, Rada Bezpieczeństwa zajmie się omówieniem

spraw proceduralnych, które wobec braku jednolitej interpretacji utrudniają często prace przedstawicieli Narodów Zjednoczonych.

Nowy Jork, 10. 4 (PAP) Ambasador Gromyko wystosował do Rady Bezpieczeństwa pismo, w którym przypomina przebieg sprawy irańskiej i stwierdza, że rokowania bezpośrednie z Iranem w rezultacie doprowadziły do pełnego porozumienia, wobec czego Rada Bezpieczeństwa nie ma podstaw do dalszego badania sprawy perskiej.

Decyzja odroczenia dyskusji nad zagadnieniem perskim do 6 maja byłaby uzasadniona, gdyby sytuacja, istniejąca w Persji, zagrażała pokojowi i bezpieczeństwu. Jest jednak zupełnie oczywiste, że sytuacja taka

nie istnieje w Persji i nie ma powodu do dalszego dyskutowania tej sprawy.

Decyzja Rady nie jest w porządku i jest nieprawna, ponieważ jest sprzeczna z postanowieniami Karty Narodów Zjednoczonych.

Z tego powodu rząd ZSRR nalega na zdjęcie sprawy perskiej z porządku obrad Rady Bezpieczeństwa.

## General perski aresztowany

Teheran, 10. 4 (PAP). Ogłoszono tu komunikat rządowy o aresztowaniu gen. Archa, oskarżonego o organizowanie antyrządowych rozruchów.

## Damaskinos nie cofnie dymisji

Ateny, 10. 4 (PAP) Arcybiskup Damaskinos, odrzucił prośbę rządu o wycofanie swojej rezygnacji ze stanowiska regenta Grecji.

Partia EAM ogłosiła, że jedynym wyjściem z wytworzonej sytuacji jest stworzenie trzyosobowej rady regencyjnej. EAM zapowiedział, że będzie zwalczał każde inne rozwiązanie.

## Sasiedzka przysługa w walce z szarańczą

Moskwa, 10. 4. (obsł. wł.). W najbliższych dniach sowiecka ekspedycja lotnicza udaje się do Persji w celu walki z szarańczą.

Ekspedycja ta wyposażona jest w samoloty, które będą opryskiwały stopy perskie specjalnym środkiem niszczącym szarańczę.

Podobne ekspedycje wysyłane będą co rok na wiosnę do Persji, zgodnie z układem zawartym między ZSRR i Persją.

## Marsz. Zymierski w kwaterze marsz. Rokossowskiego

Warszawa, 10. 4 (PAP). Marszałek Rola-Zymierski odwiedził marsz. Rokossowskiego, dowódcę II frontu białoruskiego, w jego kwaterze głównej

Marsz. Rola-Zymierski odznaczył szereg oficerów radzieckich polskimi orderami i medalami.

## Czyżby zwrot pozytywny

### Wicepremier Mikołajczyk przemawiał w Opolu

Opole, 10. 4 (obsł. wł.). W Opolu odbył się w obecności wicepremiera Mikołajczyka wiec publiczny PSL, poświęcony sprawom naszych granic zachodnich.

Przemawiał wicewojewoda Arka-Bożek, członek PSL. Wicewojewoda stwierdził, że nasze Ziemie Zachodnie potrzebują przede wszystkim konsolidacji wszystkich elementów narodowych.

Mówca zaapelował do zebranych, by zechcieli powodować swoją poli-

tykę rozumem, a nie nerwami. Polsce potrzebna jest jedność, a nie walka o wpływy.

Wicepremier Mikołajczyk w swoim przemówieniu omówił nasze prawa do granic zachodnich, po czym poruszył szereg zagadnień natury wewnętrznej, wyrażając przypuszczenie, że zapowiedziane referendum przyczyni się do wyjaśnienia wielu problemów natury społecznej i politycznej na Ziemiach Zachodnich.

## Trzymamy straż nad Odra

### Przed odjazdem uczestników Zlotu do Szczecina

Zlot Młodzieży w Szczecinie pod hasłem «Trzymamy straż nad Odrą», będzie manifestacją woli całego narodu utrwalenia naszych granic zachodnich.

Wyjazd grup młodzieżowych i uczestników, udających się na Zlot, poprzedzą następujące imprezy i uroczystości.

W dniu 11 bm, o godz. 12 w sali Teatru im. St. Jaracza przedstawienie dla młodzieży komedii «Jan» po cenach zniżonych (10 zł.).

Godz. 13-14 grupowe zwiedzanie miasta przez młodzież przybyłą z terenu województwa oraz pogadanki historyczne o Warmii i Mazurach.

Godz. 16,30 zbiórka młodzieży organizacji, wojska i delegacji, udających się na Zlot do Szczecina na St. Rynku.

Godz. 17, -raport organizacji młodzieżowych i przegląd przez przed-

stawicielei władz i Woj. Kom. Org. Zlotu.

Godz. 17,20 - przemówienia, defilada i przemarsz grup młodzieżowych ulicami Olsztyna.

Godz. 18 - rozwiązanie pochodu.

Dnia 12 b. m. w godzinach południowych nastąpi wyjazd na Zlot do Szczecina.

Spodziewamy się, że w uroczystościach weźmie udział całe społeczeństwo Olsztyna.

## Nasza ankieta

### O dach nad głową

Z braku miejsca, pytania, na które należy dać odpowiedź w naszej ankiecie mieszkaniowej, zamieścimy w numerze jutrzejszym.

Czytelnicy - zbierajcie materiały dotyczące całokształtu zagadnienia mieszkaniowego w Olsztynie i jego rozwiązania.



## Plugi i traktory orza ziemię pod zasiew W powiecie Licbarskim ludzie pracują z zapalem

Rozpoczęta z nadejściem nieco opóźnionej w tym roku wiosny akcja siewna ożywia się z dniem każdym.

O przebiegu jej w pow. licbarskim otrzymaliśmy od pełnomocnika powiatowego ob. J. Zapałowskiego następujące informacje:

Plan zasiewów przewiduje obsianie w pow. Licbark 27 tys. ha. Wykonanie tego planu pozostaje w zależności od siły pociągowej — traktorów i koni. Traktorów powiat posiada 58, z tych bierze udział w orce narazie tylko 12. Niebawem ruszą w pole nieczynne dotąd traktory. Władze centralne obiegują przysłać jeszcze 100 traktorów, co ogromnie wzmocni tempo orki. Poza tym w polu pracuje 300 z ogólnej ilości 600 koni w powiecie.

Osiadła tu ludność rolnicza, przeważnie repatrianci, z największą gorliwością wzięła się do pracy, dając przykład przesiedlencom z centralnych województw, którzy zresztą po większej części również pracują w polu.

Zboża na zasiew dostarczono dotąd około połowy potrzebnej do uzyskania planu ilości. Ludność rolnicza jest dostatecznie zaopatrzona w żywność aż do nowych zbiorów.

### Znacznie gorzej w powiecie piskim

W powiecie Pisz, wedle planu ma być obsianych 10 tys. ha. Pełnomocnik powiatowy, ob. St. Kaminski daje następującą charakterystyczną akcję siewną na powierzonym mu terenie.

### Światowa organizacja zdrowia

Paryz, 10. 4 (obsł. wł.) Konferencja międzynarodowa ekspertów zdrowia opracowała projekt Światowej Organizacji Zdrowia, która ma być powołana do życia na międzynarodowym kongresie zdrowia, który odbędzie się w czerwcu w Ameryce.

### Premier Węgier jedzie do Moskwy

Budapeszt, 10. 4 (obsł. wł.) W najbliższym czasie udaje się do Moskwy premier Węgier wraz z min. spraw zagranicznych i kilku innymi ministrami w celu przeprowadzenia rozmów na temat traktatu pokojowego z Węgrami.

### Z sali koncertowej

## PORANEK MUZYCZNY

Na ostatnim Poranku w Teatrze im. St. Jaracza usłyszeliśmy poraz drugi Małą Orkiestrę Zw. Zaw. Muzyków. Powstanie tej orkiestry jest doprawdy rewelacyjną niespodzianką. Rozbitkowie wojenni z różnych stron Polski, grający częściowo po skromnych restauracjach olsztyńskich, lub pracujący na dorywczych posadkach, postanowili stworzyć zespół dla potrzeb kulturalnych Olsztyna i od dwóch miesięcy poświęcają swój czas bezinteresownie na próby i występy.

Najlepszym dowodem entuzjazmu, jaki wkładają w tę pracę, są ogromne postępy, jakie zespół zrobił od pierwszego występu do ostatniego Poranku. Jest to narazie typ dużej orkiestry salonowej: skrzypce I i II (po dwóch), saksofon — zastępujący wiolonczelę,

Wykonanie planu napotyka na poważne i różnorodne trudności. Pierwszą z nich jest brak dostatecznej ilości traktorów, których powiat posiada zaledwie 20. Z tej liczby pracują w polu zaledwie 4. Uruchomieniu większej ilości stoją na przeszkodzie podmokłe tereny. Do wykonania planu trzeba jeszcze conajmniej 40 traktorów. Na uzupełnienie brakujących maszyn władze centralne mają przysłać jeszcze 28 sztuk.

Drugą przeszkodą jest niezdecydowana postawa ludności rolnej, której powiat liczy około 13.000. Są to przeważnie przesiedlenci z sąsiednich powiatów Kolneńskiego i Szczuczynskiego (woj. Białostockie). Mając w bezpośrednim pobliżu swoje dawne gospodarstwa, grawitują raczej ku tym ostatnim. Jest to osadnictwo o charakterze wybitnie koniunkturalnym, o czym świadczy fakt, że swój pobyt w nadanych im nowych zagrodach

wykorzystywali dotąd przeważnie w tym celu, by zaopatrzyć swe dawne gospodarstwa w wyszabrowane w powiecie piskim zboże, narzędzia i maszyny rolnicze, meble i t. d. Rzetelnie pracują tylko repatrianci, których jest tu, niestety, niewielka liczba.

Chcąc rozszerzyć i przyspieszyć rozpoczęte roboty w polu, aparat akcji siewnej organizuje t. zw. sąsiedzką pomoc, która ma dostarczyć pow. piskiemu większej ilości koni na warunkach wynagrodzenia w naturaliach.

Trzecią wreszcie przeszkodą w akcji jest brak połączeń kolejowych — z powodu rozbiórki torów. Tabor samochodowy, który dostarcza na miejsce zboże siewne, materiały pędne dla traktorów i żywność z Luczan i Szczytna jest niewystarczający. Jest to jedna z przyczyn niedostatecznego zaopatrzenia i wynikającej stąd za tym drożyzny. (el.)

## W trosce o książkę polską

### Zawieszenie niektórych umów wydawniczych

Celem zaspokojenia w dziedzinie wydawniczej najpilniejszych potrzeb kulturalnych społeczeństwa, spowodowanych wyniszczeniem w czasie wojny książki polskiej, Rada Ministrów uchwaliła dekret o zawieszeniu umów i uprawnień do wydania drukiem dzieł 12 wybitnych pisarzy polskich: Adolfa Dygasńskiego, T. T. Jeża, Marii Konopnickiej, Elizy Orzeszkowej, Bolesława Prusa, Władysława Reymonta, Henryka Sienkiewicza, Andrzeja Struga, St. Witkiewi-

cza (ojca), Stanisława Wyspiańskiego, Gabrieli Zapolskiej i Stefana Żeromskiego.

Dzieła tych autorów będzie można wydawać drukiem dopiero po otrzymaniu specjalnego zezwolenia po zasięgnięciu opinii specjalnej komisji i pod warunkiem zastosowania się do ustalonych przepisami wytycznych.

### Urlopy żołnierzy na wiosenne zasiewy

Naczelne Dowództwo W. P., pragnąc okazać najdalej idącą pomoc rodzinom wojskowym w związku z siewem wiosennym, poleciło uwzględnić przy udzielaniu urlopów wielkanocnych przede wszystkim rolników, a szczególnie tych, którzy nie byli urlopowani w czasie świąt Bożego Narodzenia i zasługują na to przykładowym zachowaniem się w służbie.

Czasokres urlopów podzielono na dwie tury: 1-sza tura od 15 kwietnia do 24 kwietnia, II-ga tura od 25 kwietnia do 4 maja.

Urlopy te przysługują tylko podoficerom i szeregowym.

### Przegląd prasy

#### Szkolenie fachowców

Realizacja trzyletniego planu gospodarczego będzie wymagała nowych kadr fachowych rzemieślników i wykwalifikowanych robotników.

Akcja szkolenia rezerw jest już dziś sprawą zasadniczej wagi. Osiągnięcie zakreślonych celów w odbudowie przemysłu i zniszczonej gospodarki zależy jedynie od wydajności i jakości pracy człowieka.

Na sprawę przygotowania rezerw zwraca uwagę »Rzeczpospolita«, pisząc m in.:

»Przebudowa naszego życia gospodarczego będzie wymagała olbrzymich ilości kwalifikowanych robotników, rolników, inżynierów, techników. Plan trzyletni, jeżeli ma być planem konkretnym i realnym, musi szczegółowo uwzględnić kwestię zatrudnienia, werbowania i szkolenia siły roboczej. Bez należytej polityki w dziedzinie zatrudnienia i szkolenia wszystkie nasze plany przebudowy gospodarczej pozostaną martwą literą.

Czas już na podjęcie planowego szkolenia kadr w skali ogólnopanstwowej.

Nasze Ministerstwo Pracy i Opieki Społecznej było przed wojną o wiele bardziej ministerstwem bezrobocia i emigracji, niż pracy. Dziś musi być inaczej.

Ministerstwo Pracy i Opieki Społecznej w porozumieniu z innymi resortami winno opracować środki, które pozwolą na realizację naszych krótko i długofalowych planów gospodarczych w decydującej dziedzinie zatrudnienia. Wyższe uczelnie, szkoły zawodowe i kursy dokształcające winno do starcażać naszemu życiu gospodarczemu niezbędnej ilości wykwalifikowanych pracowników. Winno się to odbywać w sposób dostosowany do istotnych potrzeb i zorganizowany.

Sprawa rezerw siły roboczej i szkolenia fachowców dojrzała do planowego uregulowania.

### Plenum K.R.N.

Na dni 26 i 27 kwietnia zaraz po Wielkanocy, zwołane zostało plenum Krajowej Rady Narodowej. Będzie to X sesja K. R. N.

Pierwsze plenarne posiedzenie rozpocznie się w dniu 26 kwietnia o godz. 10-ej rano w sali posiedzeń K. R. N. »Roma« przy ulicy Nowogrodzkiej w Warszawie.

zagrane stylowo, z przekonaniem i wypadły najlepiej. Niemniej ogromną zasługą zespołu jest opracowanie »Egmonta« Beethovena, chociaż utwór ten wymaga większego i bogatszego brzmienia. Utwory w rodzaju wspomnianego Menueta, o »cienkim« klasycznym brzmieniu, nadają się na razie najlepiej dla zespołu »Małej Orkiestry«, jeśli chodzi o repertuar poważny.

Solistę Poranku był śpiewak Adamczewski, którego słyszeliśmy na ostatniej »Stodzie« w Tow. Muzycznym. Artysta wykonał tym razem popularniejszą część swego repertuaru, no i oczywiście potwierdził jeszcze raz poważne podejście do swojej sztuki, chociaż w nieakustycznej, jeśli chodzi o dźwięk muzyczny, sali Teatru i wskutek pewnego zdenerwowania, głos jego brzmiał nieco gorzej.

Garstka publiczności (około 100 osób) wyszła, zdaje się, z koncertu zadowolona i rozśpiewana ulubiony-

mi pieśniami i melodiami operetkowymi. Ale dlaczego garstka?

Dlaczego ludność Olsztyna nie chce tego zrozumieć, dlaczego do świadomości jej nie może dojść, że nie tylko istnieje teatr, 2 kina i kilka gorszych czy lepszych knajp, ale są także mile imprezy naszych muzyków-pionierów, na które bilet kosztuje, za okazaniem legitymacji Związku Zawodowego — 20 lub 15 zł.

Nie wypada nam wchodzić w to, jak Biuro Koncertowe radzi sobie z deficytami koncertów teatralnych, ale sygnalizujemy jedno już niezbędne: zaproszony solista może nie przyjechać więcej na koncert. A jeśli nasza Orkiestra rozleci się — będzie to również wstyd i strata dla Olsztyna.

Nieprędko powtórzą się podobne wysiłki tworzenia początków stałej orkiestry i niełatwo znajdzie się tak niestrudzony działacz, jak prof. Dąbrowski.



Z wędrowek po województwie



## Repatrianci Jada

Przybył transport z Podbrodzia (Lit. SRR) w składzie 50 wagonów. Przyjechało 448 osób, przywożąc 48 koni, 108 krów, 79 świń i 129 owiec.

Przybył transport z Postaw w składzie 35 wagonów. Przyjechało 320 osób, przywożąc 46 koni, 70 świń, 121 owiec.

Przybył transport Nr. 75 z Wilna w składzie 43 wagonów. Przyjechało 765 osób.

## Konferencja Jurystyczna

W piątek, dn. 12 bm., o godz. 9, w gmachu Urzędu Wojewódzkiego odbędzie się konferencja dla omówienia zagadnień turystyki w woj. olsztyńskim.

Tematem obrad będą m.in. sprawy komunikacyjne, organizacja imprez i wycieczek, sprawa schronisk, hoteli i domów wypoczynkowych, oraz wydatnictwa turystyczne.

## Plan osadniczy na rok bieżący

Z cyklu odczytów organizowanych przez PZZ ob. Wach wygłosi w czwartek 11 bm., o godz. 17, w auli Gimn. Zeńskiego przy ul. Wyzwolenia 37, interesujący odczyt na temat planu osadniczego na rok bieżący.

## Mamy już zegar na Ratuszu

Na wieży ratuszowej czynny już jest zegar miejski narazie od ulicy 1-go Maja i od ul. Wyzwolenia.

Prace nad montażem zegara od 1. Wolności są już na ukończeniu.

Ludność Olsztyna powita to nowe udogodnienie ze szczerym zadowoleniem.

## Olej za marzec

Na kupon Nr. 25 kart I kat. wydawany będzie olej orzechowy po pół kg na kupon.

Olej jest do nabycia w sklepach rozdzielczych.

## Dzisiaj wieczorem

## Teatr im. St. Jaracza

O godz. 19 komedia Bus Fetyego pt. „Jan”.

## Kino „Polonia”

Film prod. rad. „Świat się śmieje”.

## Kino „Mazur”

Film prod. rad. „Wolga-Wolga”.

## Akcja obywatelska na rzecz PPOK w terenie

Do sekretariatu Wojew. Komitetu PPOK w Olsztynie nadchodzą codziennie wiadomości o zawiązywaniu się komitetów powiatowych i gminnych.

Ukonstytuowały się dotąd 4 komitety miejskie w Orzyszu, Ostróźnie, Moragu i Zadzboroku, oraz 5 gminnych: w Kozłowie, Skotowie Mierwałdzie, oraz w Moragu i Niszkowie.

Sekretariat Kom. Wojewódzkiego wraca się za naszym pośrednictwem do komitetów terenowych wszystkich powiatów z prośbą, aby wybrały ze

## Szesc godzin w Zadzboroku

Od specjalnego wysłannika „Wiadomości Mazurskich”

Zadzborok w kwietniu.

»Ogrodnictwo, Neumann Henriette«. Ten »zgodny« z gramatyką, a »miły« dla polskiego oka szylt tkwi na uragowisko przy ul. Mickiewicza w Zadzboroku.

Ulica — cprawda — nie pryncypalna, ale (i to najważniejsze) prowadząca do urzędów PUR-u, a więc droga osadników i repatriantów, chciwie pochłaniających oczami pierwsze znaki polskości — natychmiast po przybyciu do Ojczyzny.

W Zarządzie Miejskim pragnęliśmy widzieć nieco więcej uwagi na te, cprawda powierzchnowe, ale zle charakteryzujące ogólny widok polskiego Zadzboroka detale.

Na tym jeszcze nie koniec.

Do miasta przybywa ekipa lekarska PCK. Prowadzi akcję charytatywną,

która porusza dosłownie całą ludność miasta: są przeprowadzane oględziny przez najwybitniejszych lekarzy-społeczników, jest rozdawnictwo leków, walka ze świerzba, obdarowywanie ubraniami dzieci.

Zdawałoby się, że ktoś z »gospodarzy« miasta winien zainteresować się tą akcją. Tymczasem — tylko inspektor szkolny i jak zwykle, ofiarne nauczycielstwo reprezentują miejscowe społeczeństwo.

Według prywatnych obliczeń ludność Zadzboroka przedstawia się następująco: elementu napływowego 1.120 osób, Mazurów — autochtonów 1.842 i — 669 Niemców.

Na ulicy szwargot niemiecki daje się słyszeć dość często, śmiało można powiedzieć — za często i za głośno. Mieszkańcy miasta czekają — kiedy

się to skonczy.

Lokalny komitet narodowościowy zarejestrował już pokaźną liczbę 1.100 Mazurów — obywateli polskich. Należałoby jednak przyspieszyć w ramach akcji repolonizacyjnej przyjmowanie dzieci mazurskich do miejscowej szkoły.

Zniszczenia — w stosunku do innych miast powiatowych naszego województwa — są nieznaczące. Zadzborok łatwo można doprowadzić do zupełnie znośnego stanu.

Czynne są dwie szkoły powszechne. Jedna posiada piękne komplety dla gabinetu fizycznego — brak tylko fachowca, który by doprowadził wszystko do porządku. Pracuje również I-sza klasa gimnazjalna.

Warunki bezpieczeństwa w powiecie są, jak twierdzi miejscowa ludność, znacznie już lepsze. Zdaniem zaś wielu osób przydzielenie komendzie powiatowej M.O. motocyklu polepszyłoby bardziej jeszcze stan bezpieczeństwa.

Zwiedzamy sierociniec prowadzony przez siostry zakonne. Dzieci są zdrowe, wyglądają dobrze i zachowują się wobec przybyszów zupełnie swobodnie, co świadczyłoby o ich dobrym samopoczuciu.

Wpadamy na chwilę na etap Państwowego Urzędu Repatriacyjnego, właśnie oczekującego na swoją kolejną transportów.

Sklepów w mieście jest dużo. Wydaje się, że mogą całkowicie zaopatrzyć miejscową ludność.

Wieczorem opuszczamy Zadzborok pod wrażeniem, że miasto posiada warunki dalszego rozwoju i że niewątpliwie zajmie należne mu miejsce wśród innych centrów powiatowych województwa olsztyńskiego. J. W.

## Z działalności Zw. Zachodniego

## Pierwszy z cyklu projektowanych odczytów

W sali Gimnazjum Zenskiego przy ul. Wyzwolenia odbył się pierwszy z zamierzonego cyklu odczytów, zorganizowanych przez Związek Zachodni.

Przed tym inauguracyjnym niejako wykładem ob. Pietrzaka-Pawłowskiego na temat »Walka o polskosc ziemi Warmijsko-Mazurskiej« zabrał głos woj. dr. Z. Robel, kreśląc w krótkich słowach znaczenie prac Związku Zachodniego w dobie obecnej i nawołując społeczeństwo do czynnego poparcia wysiłków Związku.

Prelegent, ob. Pietrzak, opowiedział dzieje Związku Polaków w Niemczech w poszczególnych okresach jego

działalności i dał syntetyczny, lecz wyrazisty obraz niedawnej przeszłości naszych terenów.

Ze względu na doniosłą rolę, jaką musi odegrać Zw. Zachodni na Ziemiach Odzyskanych — wszyscy tu zamieszkali i tu pracujący — powinniśmy się spotkać w jego czynnych szeregach. J. W.

## Nowy pełnomocnik Akcji Siewnej

Stanowisko pełnomocnika do spraw Akcji Siewnej, na woj. olsztyńskie, zajmowane dotąd przez ob. Konwerską, objął ob. maj. Lucjan Markowski.

## Jeszcze o handlu mięsem

Dowiadujemy się, że wielu z naszych Czytelników błędnie zrozumiało treść wczorajszej uotatki w sprawie dni zakazanych w handlu mięsem.

Wyjaśniamy więc raz jeszcze, że uchwała komisji do przestrzegania dni zakazanych, proponująca wyznaczenie innych dni, niż wskazanych przez zarządzenie Rady Ministrów z dnia 1 lutego rb, wymaga jeszcze zatwierdzenia przez prezydium Miejskiej Rady Narodowej.

Wobec tego, zgodnie z zarządzeniem władz centralnych, dotychczas obowiązujące zakazy sprzedaży mięsa we wtorki, środy i czwartki.

Obowiązuje to również restauracje, bary, stołówki i wszelkie inne zakłady gastronomiczne.

## Co otrzymamy na kartki kwietniowe

W kwietniu otrzymamy następujące artykuły żywnościowe wg norm podanych poniżej.

Chleb: na kup. 4 kat. I, III i I R po 1,5 kg, kat. II i II R po 1 kg; na kup. 5 i 6 wszystkie kategorie po 1 kg; na kup. 7 po 1 kg otrzymują kat. I, II i I R; na kup. 22 kat. I i II po 1 kg; na kup. 23 1 kg dla kat. I.

Cukier: na kup. 1 kat. I 0,5 kg, kat. II 0,4 kg i kat. I R 0,25 kg.

Sól: na kup. 8 otrzymują I i II kat. po 0,4 kg, III i II R po 0,2 kg, kat. I R — 0,3 kg.

Ryby otrzyma jedynie kat. I R na kup. 16 — 0,5 kg.

Kat. I otrzyma na kup. 17 konserwy mięsne, na kup. 9 — 0,05 kg. kawy prawdziwej, na kup. 2 — 0,3 kg oleju, na kup. 11 — 1 kawałek mydła toalet., na kup. 12 — 0,5 kg bielidła, na kup. 15 — 1 kg. mąki pszennej.

Herbata na kup. 10 kat. I — 0,0 2 kg, kat. II — 0,015 kg i kat. I R — 0,01 kg.

Buty wydawane będą dla pracowników przedsiębiorstw i instytucji na kartki I kat. kup. 19 w/g list imiennych stwierdzonych podpisem i pieczęcią instytucji.

Nici na kup. 21 po 1 szpulce również w/g wykazu imiennego pracowników.

Naftę otrzyma kat. I po 1 ltr. na

kupon 20. Nafta przeznaczona jest dla nie posiadających oświetlenia elektrycznego.

Na kartki »C« wydawany będzie chleb na kup. 1, 2 i 3 po 1 kg na kartki I kat. i ryby na kup. 4 — 0,5 kg.

Dzieci otrzymają (kartki »D«) 0,25 kg masła orzechowego na kupon 1 i 0,5 kg mleka w proszku na kupon 2.

Odcinki rejestrują: A — sklepy spoż., B — piekarnie, C — mydlarnie, D — rzeźnik, E — stołówki.

Poza tym sklepy spoż. rejestrują kartki »D« i »C«. Piekarnie rejestrują 2 odcinki karty »D«.



SLUCHANY RADIA WARSZAWA na fali 395,8 mtr.

Czwartek. 11 bm. Godz. 5:57 sygnał czasu i pieśń, 6:05 muzyka lekka, 6:30 muzyka lekka, 6:30 muzyka lekka, 6:45 dziennik, 7:10 gimnastyka, 7:20 muzyka lekka, 7:45 dziennik, 7:50 muzyka lekka, 8:45 skrzynka poszukiwania, 13:00 audycja szkolna, 13:15 koncert dla szkół, 14:00 dziennik, 16:00 pogadanka dla dzieci, 16:15 muzyka, 16:55 reportaż, 17:10 muzyka, 17:55 wędrowka z mikrofonem, 18:10 audycja literacka, 18:30 nauka przy głośniku, 19:00 muzyka, 19:30 dziennik, 20:00 muzyka, 21:00 audycja dla Polaków zagr., 21:30 skrzynka poszukiwania, 22:00 „Humor z Bydgoszczy”, 22:15 orkiestra taneczna, 23:00 ostateczne wiadomości, 23:25 program na jutro, 23:35 skrzynka poszukiwania, 23:55 Hymn.



## Zarządzenie

Na podstawie Uchwały Miejskiej Rady Narodowej z dnia 27. III. 46 r., zarządzam skasowanie tymczasowego bazaru przy ulicy Plac Nowotki z dniem 15 kwietnia r. b.

Osoby prowadzące handel po dniu 15 kwietnia b. r. na Placu Nowotki, będą pociągane do odpowiedzialności karno-administracyjnej.

Zainteresowani mogą zgłaszać się do Zarządu Miejskiego Wydział Handlowy (pokój Nr. 64) w godzinach urzędowych, celem uzyskania przyrzeczenia miejsca na nowym przyrządnym bazarze na placu przy zbiegu ulic Nowowiejskiego i Młynarskiej.

Prezydent m. Olsztyna  
(—) T. Palucki

468-1

**PUR** Dyrekcja w Olsztynie ogłasza, że są potrzebne siostry do konwojowania transportów z repatriantami ze stacji granicznej Gierdawa do miejsca przeznaczenia transportu. Osoby zainteresowane zgłaszają się do Powiatowego Oddziału PUR, ul. Partyzantów 48, do Ambulatorium.

440-3

# Szkola się młodzi żeglarze

Liga Morska zorganizowała kurs w Olsztynie

W Olsztynie odbyła się inauguracja kursu żeglarskiego z inicjatywą Sekcji Żeglarskiej Ligi Morskiej.

Po wstępnym przemówieniu przez Sekcję d-ra Janowicza, dłuższy referat wygłosił komandor Bojarski. Doskonale znawca tematu przykuł uwagę słuchaczy, wprowadzając ich w świat swoistych przeżyć, które daje obcowanie z żywiołem wodnym. W szczególności, bardzo trafnie podkreślił mówca momenty wychowawcze sporu żeglarskiego, jako stopnia przygotowawczego do samodzielnej żeglugi morskiej.

W koncu, dyr. Sawicki, prezes Zarządu Okręgowego Ligi Morskiej, składając życzenie pomysłnych wy-

ników pracy, nadmieniał, że kształcenie żeglarzy ma ścisły związek z zadaniami Ligi Morskiej. Żeglarze winni być nosicielami ideologii Ligi i prawdziwymi zdobywcami morza — ku przyszłości i potędze Polski odróżnionej.

Zyczyć należy, aby z dobrej okazji skorzystało jak największe grono słuchaczy, zwłaszcza młodych.

Zapisy na kurs w dalszym ciągu przyjmuje biuro Ligi Morskiej — ul. 1-go Maja 7 (przy kasynie garnizonowym) w godz. 17-19.

## Ogłoszenie przetargu na dzierżawę jezior

Nadleśnictwo Państwowe w Łączku gm. Świętajno pow. i poczta Szczytno wydzierżawi w drodze przetargu pisemnego prawo rybołówstwa i użytkowania trzciny na jeziorach śródlęśnych okręgu Mazurskiego a mianowicie:

Jezioro Świętajno pow. 195 ha, Hrawno Duże 82,5 ha, Krawno Małe 41,8 ha, Głębokie 53,5 ha, Miętkie 31,7 ha, Słupek 23 ha, Zalesno 11,7 ha, Biber 4,9 ha i Łączek 3 ha.

Oferty w zalakowanych kopertach z napisem »Przetarg na jezioro.....(nazwa jeziora)« należy składać w tutejszym Nadleśnictwie Państwowym Racibór w osadzie Łączek gm. Świętajno do dnia 18 kwietnia 1946 r. godz. 11. O godzinie 12-ej nastąpi otwarcie nadesłanych ofert w obecności ewentualnie przybyłych oferentów.

W ofercie należy wymienić nazwę jeziora, oraz wysokość oferowanego czynszu dzierżawnego w kg. ryby wyborowej z 1 ha lustra wody w stosunku rocznym. Równocześnie musi oferent w swej ofercie napisać że warunki przetargu i dzierżawy są mu znane i poddaje się im w zupełności. Wyniki przetargu podlegają zatwierdzeniu przez Dyrekcję Lasów w Olsztynie, która zastrzega sobie prawo dowolnego wyboru oferenta, oraz unieważnienia przetargu bez podania przyczyn i jakichkolwiek odszkodowań z tego tytułu.

Odnośnie złożonej oferty musi oferent wpłacić w kasie Nadleśnictwa wadium w wysokości 10% oferowanego rocznego czynszu dzierżawnego. Wadium to jest zwrotne w razie odmówienia oferty, w razie zaś przyjęcia jej, zostanie zatrzymane jako kaucja na zawartą umowę bez oprocentowania. Warunki dzierżawne można przeglądać w biurze Nadleśnictwa względnie w Dyrekcji Lasów w Olsztynie w Biurze Użytków Ubocznych i Gospodarstw Nieleśnych, pokój Nr. 41, w dni powszednie w Nadleśnictwie w środy i piątki od 9-13-ej godz., w Dyrekcji Lasów od godz. 10 do 12-ej.

Przybory szewskie **KANASZNIK** Olsztyn, Rafuszowa 7

## Nielegalna sprzedaż wódek

Wobec uruchomienia w województwie 98 punktów sprzedaży Państwowego Monopoli Spirytusowego na podstawie zezwoleń, wydanych przez władze skarbowe Związku Gospodarczego Spółdzielni „Społem“ oraz Związku Inwalidów Wojennych R. P. Izba Skarbowa w Olsztynie wzywa wszystkie osoby wykonujące sprzedaż spirytusu i wódek, które nie uzyskały wymienionych wyżej zezwoleń, do natychmiastowego zaprzestania tej sprzedaży.

Organy władz skarbowych przystępują równocześnie do tępienia nielegalnej sprzedaży spirytusu i wódek oraz pociągania winnych do odpowiedzialności karno-skarbowej.

Ponadto w razie stwierdzenia w jakimkolwiek lokalu nielegalnej sprzedaży wódek względnie spirytusu, żadna z osób prowadzących ten lokal, lub w nim zatrudnionych, niezależnie od pociągnięcia do odpowiedzialności karno-skarbowej, nie będzie mogła liczyć w przyszłości na prowadzenie tego lokalu w charakterze zastępcy z ramienia koncesjonariusza. Kierownik Izby Skarbowej

472-2

Mgr. M. Sawicki

## OGLOSZENIA DROBNE

UNIEWAZNIAM zagubioną kartę rejestracyjną wydaną przez RKU Ciechanów na nazwisko Kobrusiewski Jan urodz. 12. II. 25 r. w Dżbanicach pow. Pułtusk. (483-2)

GOSPODIA do wszystkiego od zaraz potrzebna. Bardzo dobre warunki. Apteka pod Kopernikiem. (484)

UNIEWAZNIAM zagubione zaświadczenie pochodzenia polskiego, wydane przez gminę Szombark na nazwisko Proutman Maria. (478)

UNIEWAZNIAM zagubione zaświadczenie pochodzenia polskiego wydane przez gminę Dywity Nr. 5165 na nazwisko Palmowski Maria. (480)

UNIEWAZNIAM zagubione zaświadczenie pochodzenia polskiego wydane przez gminę Klebark Wielki na nazwisko Knobel Anna. (481)

UNIEWAZNIAM zagubioną kartę rejestracyjną wydaną przez RKU Bielsk-Podlaski na nazwisko Olszewski Stanisław urodz. 8. VII. 1917 r. w Tambowie (ZSRR). (477-2)

UNIEWAZNIAM zagubioną kartę rejestracyjną oraz zwolnienie od służby wojskowej wydane przez RKU Ciechanów na nazwisko Mieczysław Leopold Porycki urodz. 29. VII. 1922 r. w Ostaszewie pow. Pułtusk. (476-2)

UNIEWAZNIAM skradzioną kartę rejestracyjną wydaną przez RKU Olsztyn oraz dowód osobisty wydany przez gminę Podbrzezie pow. Święciański na nazwisko Stanisław Mieczysław urodz. 26. II. 1914 r. w Korkorzyskach pow. Święciański. (479-2)

## Przetarg nieograniczony

Dyrekcja Okręgu Poczty i Telegrafów w Olsztynie ogłasza niniejszym przetarg nieograniczony na:

- 1) odbudowę i remont budynku pocztowego w Luczanach;
- 2) wykonanie zabezpieczenia przed włamaniem w budynkach pocztowych na terenie okręgu;
- 3) wykonanie drobnego remontu w gmachu Dyrekcji przy ul. 22 Stycznia 1945 r. w Olsztynie.

Przetarg rozpocznie się w dniu 30 kwietnia 1946 r., o godz. 12-ej, w Oddziale Budowlanym Dyrekcji Okr. P. i T. w Olsztynie, przy ul. 22-go Stycznia 1945 r. Nr. 1, pokój Nr. 26. Do dnia 30 kwietnia 1946 r., godzina 10-ta, dopuszczalne jest składanie ofert pisemnych.

W wyżej wskazanym biurze oferenci mogą otrzymać szczegółowe warunki, określające sposób składania ofert i wadium wraz z podkładami przetargowymi za zwrotem kosztu oraz wszelkie informacje, dotyczące robót.

Dyrekcja Okr. P. i T. zastrzega sobie prawo wyboru z przetargu przedsiębiorcy bez względu na cenę oraz prawo uznania, że przetarg nie dał wyniku. 473-2

## Ogłoszenie przetargu na dzierżawę jezior

Nadleśnictwo Państwowe Szczytno w Szczytnie wydzierżawi w drodze przetargu pisemnego prawo rybołówstwa i użytkowania trzciny na jeziorach śródlęśnych okręgu Mazurskiego, a mianowicie:

Błajek, Jasne, Konieczne, Płociczno, Łażnica, Koziołek, Kozoik, Zabieniec, Zytkowo, Sendańsk, Zamlewo, Okuniek, Krzywek, Złotko, Mały Sask, Grzybiste.

Oferty w zalakowanych kopertach z napisem »Przetarg na jezioro.....(nazwa jeziora)« należy składać w tut. Nadleśnictwie Państwowym Szczytno do dnia 17 kwietnia 1946 r. godz. 11-a. O godz. 12-ej nastąpi otwarcie nadesłanych ofert w obecności ewentualnie przybyłych oferentów.

W ofercie należy wymienić nazwę jeziora, oraz wysokość oferowanego czynszu dzierżawnego w kg. ryby wyborowej z 1-go ha lustra wody w stosunku rocznym. Równocześnie musi oferent w swej ofercie napisać, że warunki przetargu i dzierżawy są mu znane i poddaje się w zupełności. Wyniki przetargu podlegają zatwierdzeniu przez Dyrekcję Lasów Państwowych w Olsztynie, która zastrzega sobie prawo dowolnego wyboru oferenta, oraz unieważnienia przetargu bez podania przyczyn i jakichkolwiek odszkodowań z tego tytułu.

Odnośnie zleconej oferty musi oferent wpłacić w kasie Nadleśnictwa wadium w wysokości 10 proc. oferowanego rocznego czynszu dzierżawnego. Wadium to jest zwrotne w razie odmówienia oferty. W razie zaś przyjęcia jej zostanie zatrzymane, jako kaucja na zawartą umowę bez oprocentowania. Warunki dzierżawy można przejrzeć w Biurze Nadleśnictwa, względnie w Dyrekcji L. P. w Olsztynie w Biurze Użytków Ubocznych i Gospodarstw Nieleśnych, pokój Nr. 41 w dni powszednie, w Nadleśnictwie w czasie od godz. 10-ej do 12-ej codziennie, w Dyrekcji Lasów, od godz. 10 ej do 12-ej.

474-1

Redakcja i Administracja: Olsztyn, ul. sw. Barbary 1. Telefon Nr. 190. Nadesłanych rękopisów Redakcja nie zwraca. Redaktor Naczelny: Wł. Mroczkowski  
Redakcja przyjmuje w godz. 11 - 13. Administracja czynna w godz. 10 - 14. Konto Nr. 40 w Oddz. Banku „Spotem“ w Olsztynie.

CENY OGŁOSZENI: Ogłoszenia drobne po 5 zł. za wyraz (najmniej 50 zł.), przy poszukiwaniu rodzin i pracy po 3 zł. za wyraz (najmniej 30 zł.). Ogłoszenia urzędowe, przetargi i nekrologi: 1 mm. wysokości przy szerokości 1 szpalty — po 10 zł. Ogłoszenia reklamowe w miejscu, przeznaczonym na ogłoszenia: 1 mm. wysokości przy szerokości 1 szpalty — po 15 zł. Te same ogłoszenia w tekście redakcyjnym — po 25 zł. Przy wielokrotnych ogłoszeniach — rabat. Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada. Ogłoszenia przyjmuje Administracja oraz upoważnione osoby.

PRENUMERATA MIESIĘCZNA: 50 zł., kwartalna — 140 zł., roczna — 550 zł. Prenumeratorki otrzymują pismo pocztą lub odbierają w ustalonych punktach kolportażu z przyczyn technicznych w poniedziałki pismo narazie ule wychodzi!